
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SEGRETARIO GENERALE

N. generale 2636 del 28/12/2022

OGGETTO: PROROGA  ALL’AVV.  ROBERTO  CALCAGNI  DELL’INCARICO  DI  POSIZIONE
ORGANIZZATIVA.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2022 al 12/01/2023.



Determinazione N. 2636 del 28/12/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Segretario Generale
OGGETTO: PROROGA  ALL’AVV.  ROBERTO  CALCAGNI  DELL’INCARICO  DI  POSIZIONE

ORGANIZZATIVA.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che all’Avv. Roberto Calcagni, con profilo professionale di funzionario avvocato cat. D 3
pos.  D 6, ai  sensi  degli  artt. 13, 14 e 15 del  CCNL del  21 maggio 2018,  è stato conferito, con
Determinazione dirigenziale n. 93 del 31/01/2020, l’incarico di Posizione organizzativa a decorrere
dal 01/02/2020, fino alla data del 31/01/2023;

VERIFICATO che, in base alla normativa sopracitata e al  Regolamento disciplinante l’Area delle
Posizioni  Organizzative  e  delle  Alte  professionalità,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 191 del 26 luglio 2018 e s.m.i. da ultimo introdotte con deliberazione della Giunta
Comunale n. 95/2021, l’incarico di Posizione Organizzativa è temporaneo (per un periodo massimo
non  superiore  a  tre  anni)  e  la  revoca  può  avvenire,  prima  della  scadenza,  con  atto  scritto  e
motivato in conseguenza di valutazione negativa della performance o in relazione a intervenuti
mutamenti organizzativi;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come da ultimo modificato con
Deliberazione Giunta Comunale n. 323 del 13/12/2022;

CONSIDERATO che questa Amministrazione, in attuazione al programma di mandato, ha inteso
procedere a una ridefinizione della macrostruttura dell’Ente al  fine di  rendere l’organizzazione
comunale  più  funzionale  al  raggiungimento  degli  obiettivi  strategici  di  mandato  e
conseguentemente a una ridefinizione e ridistribuzione delle macro-funzioni istituzionali e delle
funzioni gestionali attribuite ai Settori organizzativi;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  330  del  16  dicembre  2022  a  oggetto:
“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’ente a decorrere dal 01/01/2023. Approvazione nuova
macrostruttura  e  relativo  funzionigramma” e  i  relativi  allegati  –  Allegato  A  Macrostruttura
organizzativa e Allegato B Funzionigramma;

VERIFICATO  che,  in  base  alla  deliberazione  di  Giunta  sopracitata,  è  stato  disposto  che,
relativamente agli incarichi di elevata qualificazione dei titolari di Servizio Autonomo presenti nella
nuova  macrostruttura  (S.A.  Polizia  Locale  e  S.A.  Avvocatura),  procederà  con  proprio
provvedimento il Segretario Generale, tenuto conto della nuova macrostruttura organizzativa;

VISTO  l’attuale  assetto  delle  Aree  delle  Posizioni  Organizzative/Alte  professionalità,  come  da
ultimo adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 11/03/2021, nonché la relativa
pesatura effettuata dal NDV, agli  atti dell’ufficio competente, a oggi  ancora vigente nelle more



Determinazione N. 2636 del 28/12/2022

dell’individuazione dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione, come stabilito con deliberazione
della Giunta Comunale n. 330/2022;

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 -
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e
seguenti  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  -
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;

 l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

 la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 68  del 08.06.2022 ad oggetto: “Delibera Giunta
Comunale n. 178 del 26/05/2022 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. -
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2022/2024”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08.06.2022 ad oggetto: “Delibera  Giunta
Comunale n. 179 del 26.05.2022- Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni
ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;

VISTA, inoltre, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 200/2022 avente a oggetto: “Piano della
performance 2022 -2024 - PEG 2022 - 2024 parte contabile - approvazione”;

RITENUTO,  in  base  alle  risultanze  della  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  330/2022,  di
prorogare l’incarico di Posizione organizzativa all’Avv. Roberto Calcagni fino all’individuazione e al
conferimento, a livello aziendale, delle nuove posizioni di lavoro di elevata qualificazione previste
negli artt. 16 e seguenti del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni
Locali  –  Triennio  Economico  2019–2021,  sottoscritto  dall’ARAN  e  dalle  OO.SS.  e  dalle
Confederazioni  Sindacali  rappresentative delle Funzioni Locali  in data 16/11/2022, e comunque
entro e non oltre il 30/06/2022;

VISTI:
 l’art. 41 dello Statuto Comunale;
 il Decreto sindacale il Decreto Sindacale n. 77 del 14.10.2022 con cui la Dott.ssa Pierluisa

Vimercati è stata nominata Segretario Generale del Comune di Alessandria;

DATO ATTO CHE:
 il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  vigenti  norme  di  legge,  allo  Statuto  e  ai

regolamenti; 
 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del
parere di regolarità tecnica;

    
DETERMINA

1. DI  PROROGARE  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  all’Avv.  Roberto  Calcagni  fino
all’individuazione  e  al  conferimento,  a  livello  aziendale,  delle  nuove  posizioni  di  lavoro  di
elevata  qualificazione  previste  negli  artt.  16  e  seguenti  del  nuovo  Contratto  Collettivo
Nazionale  di  Lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  –  Triennio  Economico  2019–2021,
sottoscritto dall’ARAN e dalle  OO.SS.  e  dalle  Confederazioni  Sindacali  rappresentative delle
Funzioni Locali in data 16/11/2022, e comunque entro e non oltre il 30/06/2022;



Determinazione N. 2636 del 28/12/2022

2. DI  DELEGARE  all’incaricato  di  cui  sopra  la  definizione,  con  proprio  provvedimento,  della
microstruttura del Servizio al quale è stato preposto, limitatamente al periodo di cui al punto
1;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa trova regolare copertura a Bilancio triennale 2022-2023;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al diretto interessato;

5. DI INOLTRARE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Umane,Affari istituzionali,
Politiche Educative e Culturali per quanto di competenza.

Il Responsabile
Segretario Generale
Pierluisa Vimercati

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIERLUISA VIMERCATI in data 28/12/2022


